TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1818/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 09 tháng 5 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 1818/TCHQ-KTTT NGÀY 8 THÁNG 5 NĂM 2001 VỀ VIỆC HƯỚNG DẪN CÔNG VĂN 3945 NGÀY 27/4/2001 CỦA BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi: - Các Cục Hải quan tỉnh, thành phố

Ngày 27/4/2001, Bộ Tài chính có Công văn số 3945 TC/TCT hướng dẫn việc xử lý thu thuế theo tỷ lệ nội địa hoá đối với bộ linh kiện nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp xe 2 bánh gắn máy năm 2001 của các doanh nghiệp đầu tư trong nước. Tổng cục Hải quan đã sao gửi các cục Hải quan tỉnh, thành phố (số 1699/TCHQ-KTTT ngày 27/4/2001). Để thực hiện thống nhất, Tổng cục Hải quan yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Kiểm tra lại các trường hợp đã thực hiện chính sách thuế theo tỷ lệ nội địa hoá trong năm 2000 (có tờ khai hàng nhập khẩu đăng ký với cơ quan Hải quan trước ngày 1/01/2001) nếu đến 31/3/2001 chưa thực hiện quyết toán (mà không có lý do giải trình) theo đúng quy định tại điểm 7.2.2 Thông tư liên tịch số 176/1998/TTLT-BTC-BCN-TCHQ ngày 25/12/1998 của liên Bộ Tài chính - Công nghiệp - Tổng cục Hải quan thì tạm thời không cho doanh nghiệp được áp dụng thuế suất thuế nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hoá đối với những lô hàng tiếp theo.

2. Thông báo cho các doanh nghiệp đã nhập khẩu linh kiện xe 2 bánh gắn máy có tờ khai đăng ký với cơ quan Hải quan từ 1/01/2001 đến 30/04/2001 đến cơ quan Hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu để tính lại số thuế phải nộp theo thuế suất thuế nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hoá đạt được trong năm 2000 (ghi tại phụ lục 1 kèm theo Công văn số 06/BC-CNCL ngày 19/3/2001 của Bộ Công nghiệp) theo đúng quy định tại điểm 4 Công văn số 3945/TC/TCT ngày 27/4/2001 của Bộ Tài chính và thông báo cho các doanh nghiệp biết để nộp bổ sung khi có chỉ đạo của Bộ Tài chính - Tổng cục Hải quan.

3. Đối với trường hợp doanh nghiệp đăng ký sản xuất, lắp ráp loại xe 2 bánh gắn máy có nhãn hiệu mới trong năm 2001 đã được Chính phủ phép thì thống nhất lấy tỷ lệ nội địa hoá của năm 2000 (ghi tại phụ lục 01 kèm theo Công văn số 06/BC-CNCL ngày 19/03/2001 của Bộ Công nghiệp) để làm căn cứ xác định tính thuế nhập khẩu. Thuế suất thuế nhập khẩu theo tỷ lệ nội địa hoá thực hiện theo Quyết định số 1944/1998/QĐ-BTC ngày 25/12/1998 của Bộ Tài chính.

4. Tổng hợp báo cáo cụ thể những nội dung nêu tại điểm 1 và 2 công văn này và những vướng mắc trong quá trình thực hiện Công văn số 3945 TC/TCT ngày 27/4/2001 của Bộ Tài chính dẫn trên, phản ánh về Cục Kiểm tra Thu thuế XNK (Tổng cục Hải quan) để kịp thời hướng dẫn tiếp.

Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện.

	Hoàng Việt Cường
(Đã ký)